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HYRJE

Ky manual éshié produkt i Projektit t¢ OBSh-CARDS 2003 «Forcimi i Inspektimit Kufitar
Veterinar dhe Fitosanitar né Shqipéri», financuar nga Komisioni Europian dhe Organizata Botérore
e Shéndetésisé né Shqipéri. Dokumenti éshté rezultati pérfundimtar | punés sé béré nga ekspertét e
siguruar nga OBSh, stafi i OBSh i lidhur me projektin dhe grupi i punés i Ministrisé sé Bujqésisé,
Ushgimit dhe Mbrojtjes sé Konsumatorit.

Manuali do tu shérbejé inspektoréve Fitosanitar né Pikat e Kalimit Kufitar si udhézues né
realizimin e detyrave 1€ tyre teknike té inspektimit. Manuali shogérohet nga urdhéri i Ministrit t¢
Bujgésisé, Ushgimit dhe Mbrojtjes s¢ Konsumatorit pér aprovimin e tij.




MANUAL I INSPEKTIMIT FITOSANITAR KARANTINOR
Qellimi |

Qellimi i ketij manuali eshte te ndihmoje inspektoret e karantines fitosanitare ne
kryerjen e kontrolleve ne bime, produkte bimore dhe objekte te tjera, per
parandalimin e hyrjes dhe perhapjes se paraziteve karantinore ne territorin e
Republikes se Shqiperise.

Ky manual pajis me njohuri teknike inspektoret e karantines fitosanitare me
gellim zbatimin e Ligjit “Per Sherbimin e Mbrojtjes se Bimeve” dhe Ligjit “Per
Materialin Mbjelles Bimor™.

Ne kuptim te ketij manuali, me termat e meposhteme nenkuptohen:

#Bime” jane bime te gjalla 85 pjese te tyre po ashtu te gjalla, duke perfshire
farerat dhe germoplazmen.

Pjeset e gjalla te bimeve perfshijne:

fruta — ne kuptimin botanik, te ndryshme nga ato te konservuara me ane te
ngrirjes se thelle; '
perime, te ndryshme nga ato te konservuara me ane te ngrirjes se thelle;
tubere, drithra, bulba, rizoma,
. lule te prera (bugeta);
. dege me vegjetacion (gjethe);
peme te prera ge mbajne vegjetacion (gjethe)
kultura indore te bimeve;
polen i gjalle;
sytha, copa, kalema;
Farat, duhet te konsiderohen fara ne kuptimin botanik, te ndryshme nga ato
ge nuk mendohen per t'u mbjelle.

“Bime ge mendohen te mbillen” jane:

bime tashme te mbjella dhe jane menduar te mbeten te mbjella, ose te
rimbillen pas hyrjes se tyre, ose,

= bime ge nuk jane mbjelle ne kohen e hyrjes, por qe jane planifikuar te
mbillen me pas.

“Certifikate fitosanitare” eshte nje dokument zyrtar ge verteton gjendjen
fitosanitare te nje ngarkese, e cila eshte subjekt i inspektimit fitosanitar.
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“Hyrje” (ngarkese) eshte levizja permes nje pike hyrje kufitare per ne nje zone
brenda vendit (Shqiperise).

“Infektim” eshte prania ne bime, produkte bimore ose objekte te tjera subjekt i
inspektimit, i paraziteve te gjalle.

“Inspektim” eshte egzaminimi vizual zyrtar i bimeve, produkteve bimore ose’
objekteve te tjera subjekt i ketij manuali per te percaktuar nese ato jane te infektuar
ose kontaminuar me parazite dhe te percaktoje nese ato jane ne konformitet me
anekset e ketij manuali. Ky inspektim konsiston ne:

kontrolle dokumentare;

~ kontrolle identiteti;
kontrolle fizike te shendetit te bimeve, produkteve bimore dhe objekteve te
tjera ge inspektohen.

“Inspektor” eshte person i autorizuar nga Ministria e Bujqgesise, Ushgimit dhe
Mbrojtjes se Konsumatorit per te kryer funksione te caktuara ne zbatim te inspektimit
fitosanitar karantinor.

“Karantine bimore” eshte- nje teresi veprimesh ge ka per gellim te parandaloje
hyrjen dhe/ose perhapjen e nje paraziti karantinor ose te garantoje kontrollin zyrtar te
ketij paraziti.

“Karantine”eshte- ndalese dhe izolim zyrtar i bimeve, produkteve bimore ose
objekteve te tjera subjekt i ketij manuali per t’u vrojtuar, ekzaminuar, per
inspektime te metejeshme, per prova dhe / ose trajtime. -

“Kontaminim” eshte prania ne nje ngarkese, vend ruajtje ose mjet transporti e
paraziteve ose objekteve te tjera subjekt i kesaj rregulloreje por qe nuk perbejne
infektim.

“Kontroll dokumentar” eshte egzaminim visual zyrtar i dokumentave
shoqeruese, certificates fitosanitare, me gellim ge te percaktohet nese ato jane
plotesuar sic duhet dhe jane te vlefshem.

“Kontrolle identitei” eshte egzaminim visual zyrtar i dokumentave dhe bimeve,
produkteve bimore dhe objekteve te tjera te importuara per te percaktuar nese ato
perputhen apo jo.

(/ [“Lot” eshte grupi ose teresia e elementeve te nje malli, i identifikuar nga nje
homogjenitet ne perberje, origjine etj. (nje ose disa lote mund te perbejne nje
ngarkese) ( FAQO, 1990).

“Moster per identifikim nga eksperte’ eshte e gjithe sasia ose pjese te bimeve,
produkteve bimore ose objekteve te tjera qe bartin simptoma dhe /ose

shenja ge bejne te mundur te supozohet per pranine e organizmave te demshem
karantinore te pershkruar ne anekset, ose ge jane te panjohur dhe / ose organizma jo'te
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identifikuar present mbi bime produkte bimore dhe objekte te tjera, dhe qe pregatiten
per t'u derguar ne laborator.

“Ngarkese’ eshte nje sasi bimesh, produkiesh bimore, dhe/ose objekte te tjera
subjekt i ketij manuali, te cilat levizin nga nje shtet ne tjetrin dhe ge perfagesohen nga
nje Certifikate Fitosanitare e vetme (nje ngarkese mund te jete e perbere nga nje ose
me shume lote).

)
“Njesi egzaminimi”eshte nje lot nese ngarkesa eshte e perbere nga dy ose me
shume Tote; dhe € gjithe ngarkesa nese ajo eshte e perbere vetem nga nje lot.

“Njesi inspektimi’’ eshte nje numer minimal individesh, te zgjedhur prej bimeve,
produkteve bimore ose objekteve te tjera duke perdorur nje metode te pershtateshme
statistikore (psh. numur i rastesishem) qe pason identifikimin e nivelit te rrezikut per
shendetin e bimes, me gellim per te formuar nje moster perfagesuese te njesise ge do
te egzaminohet.

“Objekte te tjera” eshte cdo vend ruajtje, mjet transporti, kontainer, toke,
organizma te gjalla dhe cdo objekt tjeter, ose material qe eshte i pershtatshem per
strehimin ose perhapjen e paraziteve, vecanerisht ne transportin nderkombetar.

“Parazit karantinor” eshte nje parazit i rrezikshem, me rendesi ekonomike per
vendin, ge nuk eshte verejtur ose eshte verejtur por nuk eshte i perhapur gjeresisht
dhe luftohet ne menyre aktive.

“Parazit” jane demtuesit, semundjet ose barerat e keqia te demshme, ose
potencialisht te demshme per bimet dhe produktet bimore.

“Pike kufitare hyrje’ eshte aeroport, port detar ose pike hyrje kufitare tokesore e
percaktuar zyrtarisht per hyrjen e bimeve, produkteve bimore ose objekteve te tjera
subjekt i kesaj rregulloreje.

“Produkt bimor” eshte send me origjine bimore i pa perpunuar (perfshire edhe
drithrat) 'si dhe ato te perpunuarat te cilat, per vete natyren e tyre 0se menyren e
perpunimit, mund te jene rrezik per hyrjen dhe perhapjen e paraziteve.

“Prove” eshte ekzaminimi zyrtar, i ndryshem nga ai vizual, per te percaktuar nje
parazit ose per te vertetuar pranine e tij ne nje ngarkese.

“Rieksport, (ngarkese e rieksportuar)” eshte nje ngarkese e cila eshte
importuar ne nje shtet, nga i cili pastaj eksportohet pa u ekspozuar ndaj infektimeve
ose kontaminimeve nga parazitet edhe nese ngarkesa ruhet, ndahet, kombinohet me
ngarkesa te tjera ose i ndryshohet ambalazhi.

“Trajtim” eshte nje procedure zyrtare e autorizuar per ngordhjen, largimin ose
berjen infertil te paraziteve.
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“Vend origjine”, (per objekte te tjera subjekt i ketij manuali) eshte vendi ku keto
objekte jane ekspozuar per here te pare ndaj paraziteve dhe jane infektuar ose
kontaminuar prej tyre.

“Vend origjine”, (per bimet) eshte vendi ku bimet jane kultivuar,

“Vend origjine”, (per produkte bimore), eshte vendi ku Jane kultivuar bimet prej
te cilave jane perftuar produktet bimore. '

“Zone e mbrojtur” eshte zona te cilen Ministria e Bujgesise, Ushqimit dhe
Mbrojtjes se Konsumatorit e ka percaktuar si zonen me te vogel per te realizuar nje
mbrojtje efektive ndaj nje paraziti karantinor.

“Zone” eshte shtet, ose territor a pjese e shtetit e cila eshte e emertuar zyrtatrisht
(fshat, komune, rreth etj.).

KONTROLLI KARANTINOR

Inspektimi

Importuesit (te cilet duhet te jene te rregjistruar sipas kerkesave ge do te
pershkruhen me poshte) e bimeve, produkteve bimore, apo objekteve te tjera, ose
agjente perfagesues te tyre, jane te detyruar te njoftojne 48 ore para mbritjes se
ngarkeses ne piken doganore te hyrjes, zyren e inspektimit fitosanitar te pikes kufitare
te hyrjes, ose Drejtorine e Bujqesise, Ushqgimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit
(DBUMK) te garkut ku do te hyje ngarkesa per: vendin e origjines, llojin, gellimin e
perdorimit, destinacionin dhe specifikime te tjera ge mund t’i kerkohen. Importuesit
duhet te dorezojne ne Zyren e inspektimit fitosanitar karantinor te pikes kufitare te -
hyrjes, nje kerkese me shkrim per inspektim fitosanitar te ngarkeses se tyre.

Mbi bazen e dokumenteve ge paraget importuesi, inspektori fitosanitar fillon
kontrollin e dokumentave ge shogeron ngarkesen.

Ne se gjate kontrollit dokumentar, inspektori konstaton se ngarkesa eshte e
perbere nga bime, produkte bimore dhe objekte te tjera te permendura ne Aneksin III
(te Rregullores mbi inspektimin karantinor fitosanitar), kur ato kane ori gjine nga
shtetet e permendura ne ate Aneks; atehere ai nderpret inspektimin dhe ndermerr hapa
te metejshme me gellim ndalimin e hyrjes se ngarkeses dhe rikthimin e saj ne vendin
e origjines.

Gijithashtu, nese gjate kontrollit, inspektori konstaton, parazitet e permendur ne
Aneksin [ (te Rregullores mbi Inspektimin karantinor fitosanitar), ndalon menjehere
veprimet e metejshme dhe bashkepunon me organet doganore per kthimin e
menjehershem te ngarkeses ne vend origjinen e tyre.
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Kur pas inspektimit fitosanitar n garkesa me bime, produkte bimore dhe objekte te
tjera rezulton e infektuar apo kontaminuar nga parazite te specifikuara ne Aneksin II,
kesaj ngarkese i ndalohet hyrja ne territorin e Republikes se Shqiperise.

Nese inspektori vendos moslejimin e hyrjes se nje ngarkese, ai ploteson nje
njoftim mbi identifikimin dhe kapjen e kesaj parregullsie dhe e dergon kete
menjehere ne DBUMK, e cila nga ana € saj njofton strukturen & mbrojtjes se bimeve
ne Ministrine e Bujgesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit.

Ndalesat e permendura me siper mund te mos aplikohen ne kushte te vecanta te
cilat percaktohen nga Ministri, ne rastet e infeksioneve apo kontaminimeve te lehta
me parazite te permendur ne Aneksin I dhe Aneksin II te bimeve apo produkteve
bimore te cilat nuk jane te destinuara per t'u perdorur si material shumezues.

Ministri mund te ndaloje hyrjen dhe perhapjen ne territorin e Shqiperise te
paraziteve te cilet nuk jane permendur ne Aneksin 1 dhe 1I; si dhe hyrjen dhe
perhapjen ne territorin € Shqiperise te paraziteve te permendur ne Aneksin II, por te
ndodhur ne bime e produkte bimore te pa permendura ne kete Aneks.

Ministri mund te lejoje futjen e paraziteve te permendur ne Anekset 1 dhe 11 kur

ato nevoiten per gellime shkencore ose seleksionuese (punime shkencore, studime te. "

rezistences varietore €tj.).

; ’! Bimet, produktet bimore dhe objekte te tjera te percaktuara ne Aneksin 1V,
Zeksioni 1, lejohen te hyjne ne territorin e Shqiperise, vetem pasi ato ti jene

neneshtruar inspektimit fitosanitar dhe jane plotesuar kerkesat ¢ vecanta te
percaktuara ne kete seksion.

Sasi te vogla bimesh e produktesh bimore, te cilat parashikohen te perdoren nga
zoteruesi ose pritesi i tyre per gellime jo industriale e jo tregetare, i neneshtrohen
inspektimit fitosanitar kur inspektori e gjykon te arsyeshme dhe jane subjekt i
ndalimeve apo kufizimeve kur jane te infektuara apo kontaminuara me parazite te
permendur ne Anekset I dhe II.

Nje ngarkese me bime, produkte bimore ose objekte te tjera te percaktuara ne
Aneksin V, Pjesa B, ose te pa percaktuara ne Aneksin V, Pjesa B por te paisura me
Certifikate Fitosanitare, lejohet te hyje ne territorin € Shqiperise, vetem ne se ato,
ambalazhet dhe mjetet e transportit te tyre, jane inspektuar ne teresi ose nepermjet nje
mostre perfagesuese dhe eshte gjykuar se:

. Nuk ka infeksion apo kontaminim nga parasite te percaktuar ne Aneksin I ne
ngarkesen me bime, produkte bimore dhe objekte te tjera te percaktuara ne
Aneksin V, Pjesa B.

. Nuk ka infeksion ose kontaminim nga parazitet € permendur ne Aneksin II ne
bimet ose produktet bimore te perfshira ne kete Aneks.

- Jane plotesuar kerkesat specifike te percaktuara ne Aneksin 1V, Seksioni 1 per
bimet, produktet bimore dhe objektet e tjera te permendura ne kete Aneks.

. Kur bimet, produktet bimore dhe objektet e tjera te importuara jane te percaktuara
ne Aneksin V, Pjesa B, dhe ne rastet kur inspektori- gjykon se duhet te meret
moster perfagesimi, kjo moster dergohet per analize ne laboratoret € specializuar
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diagnostikues te references per t'u analizuar, kundrejt pageses prej zoteruesit te
mallit.

- Bimet, produktet bimore dhe objektet e tjera te percaktuara ne Aneksin V, Pjesa
B, kur importohen, duhet te jene te shogeruara me Certifikate Fitosanitare te
leshuar prej autoritetit zyrtar fitosanitar te vendit te origjines.

* Kur bimet, produktet bimore dhe objektet e tjera bejne pjese ne Aneksin IV,
Seksioni 1, Certifikata Fitosanitare duhet te jete e leshuar nga autoriteti zyrtar
fitosanitar i vendit te origjines me perjashtim te; = :

© Drurit, i cili mund shogerohet me Certifikate Fitosanitare te leshuar nga
autoriteti zyrtar fitosanitar i ndryshem nga vendi i origjines, ne qofte se
sipas kerkesave te vecanta te parashikuara ne Aneksin IV, Seksioni 1, ai
(druri) eshte perpunuar (zhveshur nga levorja) ne kete vend:

© Rasteve te tjera te vecanta te parashikuara ne Aneksin IV, Seksioni 1, kur
ngarkesa shogerohet me Certifikate Fitosanitare te leshuar nga autoriteti
zyrtar fitosanitar i ndryshem nga vendi i origjines.

1‘2’6(\)!) Ne qofte se pjese nga nje ngarkese bimesh ose produktesh bimore eshte ndare,

—_—
J"'-'__-

vene ne magazinim, ose i eshte nderruar ambalazhimi ne nje vend te ndryshem nga
vendi i origjines, ajo duhet te shogerohet nga nje Certifikate Fitosanitare, e leshuar
nga autoriteti zyrtar fitosanitar i vendit rieksportues, ose nga nje Certifikate
Fitosanitare Rieksporti, se bashku me Certifikaten Fitosanitare te leshuar nga
autoriteti zyrtar i vendit te origjines.

Gertifikata Fitosanitare ose Certifikata Fitosanitare e Rieksportit duhet te
permbajne informacionin sipas modelit te Konventes Nderkombetare te Mbrojtjes se
Bimeve, dhe duhet te jete e leshuar prej autoritetit zyrtar te mbrojtjes se bimeve te
vendit eksportues / rieksportues. Ne Certifikate duhet te jete modeluar dhe perdorur te
pakten njera prej gjuheve zyrtare te Komunitetit Europian. emri botanik i bimes /
bimeve duhet te jete ne gjuhen latine. :

Korigjimet apo ndryshimet e bejne te pa vlefshme nje Certificate Fitosanitare.

/] Origjinali dhe kopja e nje Certificate Fitosanitare dallohen nga fjalet “Original” ose
| “Copy” (“Duplicate™) te stampuara ne te.

et

Gjate shqyrtimit te Certifikates Fitosanitare, eshte e rendesishme te kontrollohet
vula. Certifkata Fitosanitare duhet te jete e vulosur vetem nga autoriteti i mbrojtjes se
bimeve (inspektori i mbrojtjes se bimeve) i vendit ku eshte plotesuar ajo certificate.
Asnje autoritet tjeter nuk ka te drejte ta vulose ate. Psh nje Certifikate Fitosanitare
nuk eshte e vlefshme nese ajo mban vulen e Drejtorise se Bujgesise, Ushqimit dhe
Mbrojtjes se Konsumatorit; ose te nje kompanie prodhuese ne rastin e importit;
Gertifikata fitosanitare nuk mund te vuloset as nga cfardo zyre tjeter e Ministrise se
Bujgesise te vendit te origjines se ngarkeses, perve¢ se nga vula e sherbimit te
mbrojtjes se bimeve.

Nje perjashtim mund te jete psh. Certifikata-fitosanitare_per lenden e drurit te
konifereve ge mund te vije nga Kanadaja ose SHBA. Ne kete rast certifikata e
trajtimit me nxehtési duke pérdorur njé furré dhe certifikata e ¢*voshkjes sé lévores
zévendésojné certifikatén fitosanitare. Certifikata né fjale &shté shkruar nga njé
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vendit eksportues. Ky do t& jeté njé subjekt specifik né “inspektimet e drurit. Keto
certificata mund te jene te pranueshme vetem atehere kur midis shtetit eksportues dhe
atij importues ka nje marreveshje e cila e parashikon edhe kete ¢eshtje.

operator qé ka ndjekur njé kurs t& mbrojtjes sé biméve t&€ Shérbimit Fltosamtzu &

Gjate kontrollit dokumentar, inspektori kontrollon daten e leshimit te Certifikates
Fitosanitare ose Certifikates Fitosanitare te Rieksportit, te cilat duhet te jene leshuar
nga vendi i origjines apo vendit rieksportues jo me perpara se 14 dite nga momenti
kur bimet, produkte bimore apo objektet e tjere i neneshtrohen inspektimit fitosanitar
ne pikat kufitare te hyrjes. B

 Gjate kontrollit dokumentar, inspektori shqyrton edhe dokumenta te tjera
/shoqeruese. Né pérgjithési, vetém certifikata fitosanitare e origjinés nuk &shté e

mjaftueshme pér kryerjen e kontrolleve, shih, psh. kontrollin brenda dités s& 14;

dokumenta te dobishme jané pa dyshim, fatura e ngarkimit, ose fatura e shitjes dhe
lista e ambalazhit, etj. BTt

Manifesti i anijes

Ai nuk &shté njé dokument shogérues, por &shté e dobishme t& dihet ¢faré &shté ai.
Mbi t& gjitha egziston njé manifest ngarkimi dhe njé€ shkarkimi. Manifesti i ngarkimit
éshté njé dokument ku shkruhet cfaré ka né anije né momentin e ngarkimit. Manifesti
i shkarkimit &shté ai dokument ku jané shénuar mallrat present n€ anije dhe & do (&
shkarkohen né port. Zakonisht, né anijet q& bé&jné pikérisht_njé_ shkarkesé, t& dy_
manifestet perputhen. Fatura e ngarkimit i bashkéngjitet manifestit t& shkarkimit.

Fatura e ngarkimit

Fatura e ngarkimit éshté njé dokument zyrtarisht i njohur né€ nivel ndérkombétar,
qé vérteton ngarkimin e mallrave né anije dhe ku vendosen t€ dhéna identifikuese pér
mallrat.

Duke krahasuar té dhénat e késaj fature me ato t&€ certifikatés fitosanitare t€
origjinés, &shté e mundur &€ kontrollohet korrespondimi midis t€ dy dokumentave dhe

identiteti 1 mallrave.

Eshté e nevojshme t& béhet kujdes nése fatura &shté njé faturé-kuadér, gjé qé do t&

thoté se paraqet té dyjd etiketén dhe vu]én e zyrés 8 manifcstit té docranés qé provon

shénim 1 béré nga dogana pér rregjistrat e saj, dhe ﬁi{g&m_me Shemm i-
plumbosjes sé pérkohéshme.

Fatura e shitjes

Eshté njé dokument qé vérteton shitjen, dhe pér pasoje mund € jeté e ndryshme
nga fatura e ngarkimit; ajo mund t€ jeté e dobishme pér t& ditur cila &sht€ ngarkesa
efektive e mallrave.

Z]l}
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Lista e ambalazheve

Eshté njé listé e mallrave g€ pérmbledh konteinerét ku jané vendosur shumé
artikuj. Ajo &shté e dobishme nése n& kontainer ka varietete t& ndryshme farérash__

i £ 3 1/\/ i oy . T %
Pas kontrollit dokumentar kryhet kontrollj ; identitetit. Mallrat duhet (& Jjené t&
njéjta né identitet dhe cilési me até cka deklarohet n€ gertifikatén fitosanitare. Kjo
kontrollohet thjesht duke véshtruar mallrat dhe nése &shig e nevojshme té
kontrollohen dokumentat Q€ disponohen.

me bime, produkte bimore ose objekte te tjera.

> Ne vijim te inspektimit kryhet kontrolli fitosanitar, pra kontrolli fizik i ngarkeses
g

¢_ﬁ?

Ne rastet kur ngarkesa perben bime, produkte bimore ose objekte te tjera ge

\Lgr 0\ permenden ne Aneksin III dhe vijne nga shtete te permendura ne kete aneks, si dhe

Jane percaktuar ne Aneksin V Pjesa B, ose nuk bejne pjese ne kete aneks por eshte e
shogeruar nga Certifikata Fitosanitare dhe kur kjo ngarkese kalon tranzit neper
territorin e Shqiperise; atehere ajo (ngarkesa) lejohet te kaloje vetem nese nga
inspektimi fitosanitar rezulton se ambalazhimi i tyre eshte bere ne kushte te tilla_
sigurie ge garanton mosperhapjen e paraziteve karantinore.

Ka raste kur per bime, produkte bimore ose objekte te tjera te percaktuara ne
Aneksin V, Pjesa B, ose te pa percaktuara ne Aneksin V, Pjesa B, por qe pajisen me
Certifikate Fitosanitare; Ministri, nepermjet marreveshjeve dypaleshe mund te
kerkoje ge inspektimet fitosanitare te kryhen ne shtetin eksportues ne bashkepunim
me autoritetet fitosanitare te ati j shteti.

Aneksin V, Pjesa B, ose te pa percaktuara ne Aneksin V, Pjesa B, por te pajisura me
Certifikate Fitosanitare gjate inspektimit fitosanitar rezultojne te pa infektuara ose te
pakontaminuara nga parazite te permendur ne Aneksin I dhe ne Aneksin II (kur bimet
dhe produktet bimore bejne pjese ne Aneksin e II ); dhe plotesojne kerkesat e vecganta
te specifikuara ne Aneksin IV, Seksioni I; lejohen te hyjne ne nje Zone te Mbrojtur
vetem atehere kur plotesohen kerkesat e vecante ne fuqi per kete Zone.

KERKESA TE VECANTA
PER LENDEN DRUSORE TE PERDORUR SI AMBALAZH
OSE NE PALETA

Regullore mbj masat fitosanitare pér tregétimin e ambalazhit prej druri
Standarti - ISPM 15:

Rritja e qarkullimit botéror & mallrave, ka .rritur rrezikun e pérhapjes sé
parazitéve té vecanté t& cilét mund ta zbulojné vetvehten duke u perhapur gjérésisht,
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Druri gé shogéron mallrat, si ambalzh ose mbéshtetje, nuk &shté njé pérjashtim
dhe shpesh &shté bartés i parazitéve (insekte, kérpudha dhe nematoda) g€ jané né

"'““7 gjéndje t& vendosen né territorin ku ata arrijng, jané né gjendje t& démtojne pyjet dhe

_b\

per/paSOJe jané njé element i “rrezikut fitosanitar”. Druri éshté njé terren shumézimi
péf insekiet ksﬂofme mund t& jetojné atje né& ¢do stad t€ zhvillimit t€ tyre.

Standaltl ISPM Nr. 15 e publikuar nga FAO vendos rregullat mbi qarkullimin e

.-;_Mdter]a]lt Ambalazh prej Druri né Tregétiné Ndérkombétare.

Ka si objektiv identifikimin e procedurave dhe parimeve pér strukturén qé duhet
krijuar pér parandalimin e hyrjes dhe/ose pérhapjes sé parazitéve me ambalazhin prej
druri. ISPM 15 mbulon subjekte t& lidhura me krijimin e standarteve t€ ambalazhit
prej druri dhe lejimit t& pérdorimit t& shenjave qé tregojné qé prodhuesi i ambalazhit
prej druri &shté né pajtueshméri me kérkesat e garantuara né lidhje me siguring
fitosanitare, pas trajtimit me nxehtési ose me metoda te tjera, pér € parandaluar
transferimin dhe pérhapjen e parazitéve né qarkullimin brénda vendit dhe né nivel
internacional, t&¢ ambalazhit prej druri.

Kérkesat pér ambalazhin prej druri té pérdorur né produktet e importuara
Né pérputhje me standartin ISPM 15, ambalazhi prej druri duhet t€ jeté:

« i géruar nga l&vorja;

- i trajtuar me nxehtési ose me fumigim;i gjithé matariali drusor ambalazh prej druri
duhet te trajtohet me nxehtési né té paktén 56°C (temperaturé &€ zemrés s€ drurit)
pér sé paku 30 minuta. Q&llimi i kétij trajtimi &shté t€ eleminohen démtuesit dhe
sémundjet karantinore;

B’{v\’ « i sh&nuar né pajtim me standartin ISPM 15.
L/

Praktikisht, gjate inspektimit fitosanitar fizik te bimeve, produkteve bimore dhe
objekteve te [jelEl vemendje e vecante 1 kushtohel ambalazhlt (me Spﬂb()l mbl 6 ‘mm)
te jene te vulosura ne dru (jo fletushka ple_] letre te nc_;ltum) ne pjeset b'lllore te
dukshme, te dhena mbi dezinfektimin sipas standartit ISPM ]54Sipas ketij standarti,
ne anen e majte brenda kuadratit te kesaj vule gendron emblema e Organizates
Botezoue te Ushqimit FAO Ne anen e djathte ne dy njcshta duhet te jene shkru‘n Ne

klyer deszektlmln /{

Pastaj eshte shkruar kodi I i kesaj kompanie. Ne rrjeshtin poshte duhet te jete
shkruar menyra e dezinfektimit:

« HT — Trajtim me nxehtesi ose,
» Fumigim

Materiali g& nuk plotéson kéto kérkesa, shkatérrohet me shpenzimet e importuesit,
ose éshté subjekt fumigimi ose trajtimi me nxehtési, ose rikthehet nga ka ardhur.
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Veprime ne perfundim te inspektimit /

Kur bimet, produktet bimore ose objektet e tjera te percaktuara ne Aneksin V,
Pjesa B, ose te pa percaktuara ne Aneksin V, Pjesa B, por te pajisura me Certifikate
Fitosanitare gjate inspektimit fitosanitar rezultojne te infektuara ose te kontaminuara
nga parazite te permendur ne Aneksin I dhe ne Aneksin II (kur bimet dhe produktet
bimore bejne pjese ne Aneksin e II); dhe nuk plotesojne kerkesat e vecanta te
specifikuara ne Aneksin IV, Seksioni I; atehere inspektori fitosanitar urdheron
marrjen e ketyre masave:

- Behet trajtimi fitosanitar me metoda te cilat garantojne dezinfektimin e ngarkeses.

- Vecohen pjeset e infektuara apo te kontaminuara te ngarkeses nga pjeset e pastra
dhe asgjesohen me metoda te cilat garantojne shkaterrimin e plote te parazitit dhe
pamundesine e tij per t’u perhapur ne territorin e Shqiperise.

» Dergimin e nje mostre perfagesuese per analiza diagnostike fitosanitare. Deri ne
daljen e rezultateve te analizave zyrtare laboratorike ngarkesa vendoset ne rregjim
karantinor. Kur lloji i ngarkeses dhe parazitit te konstatuar jane te tilla ge me ane
te perpunimit industrial garantohet shkaterrimi i plote i parazitit dhe pamundesia e
perhapjes se tij ne territorin e vendit, atehere lejohet transportimi i ngarkeses nen
kontrollin e inspektoreve deri ne vendin e perpunimit ku dhe egzekutohet
perpunimi i urdheruar,

* Kthimin e ngarkeses ne vendin e origjines, nga ka ardhur.

- Asgjesimin e ngarkeses me metoda te cilat garantojne shkaterimin e plote te
paraziti dhe pa mundesine e perhapijes se tij ne teritorin e vendit.

Zoteruesi i ngarkeses perballon te gjitha shpenzimet financiare ge lidhen me
masat e siperpermendura, te urdheruara nga ispektori fitosanitar.
A
~ Kur importuesi i ngarkeses refuzon marrjen e ketyre masave fitosanitare, atehere
inspektori fitosanitar vendos ne Certifikaten Fiotosanitare vulen trekendore me ngjyre
te kuge me mbishkrimin “Certificate Cancelled” me emrin e Inspektorit dhe daten e
refuzimit. e

Ne perfundim te inspektimit te ngarkeses me bime, produkte bimore ose objekte e
tjera te percaktuara ne Aneksin V, Pjesa B, ose te pa percaktuara ne Aneksin V, Pjesa
B, por te pajisura me Certifikate Fitosanitare, dhe kur ngarkesa lejohet te hyje ne
territorin e vendit; inspektori fitosanitar i pikes kufitare te hyrjes ploteson nje raport
mbi rezultatin e inspektimit fitosanitar te ngarkeses sipas modelit te miratuar ne fuqi
(Rregulla te inspektimit karantinor fitosanitar ), 1 cili 1 paraqitet autoriteteve doganore
te asaj pike kufitare.

Me poshte pershkruhen disa raste te cilat hasen gjate kontrollit
dokumentar, kontrollit te identitetit dhe kontrolljt fizik fitosanitar




PERCAKTIMI | RREZIKUT FITOSANITAR NE NJE NGARKESE

(tabele vendim marrjeje)

Ngarkesa eshte e perbere nga bime, produkte bimore ose Shih
objekte te tjera te disa llojeve ge vijne nga zona gjeografike te
ndryshme Po 1
Jo 2
1 | Egzamino cdo pjese / lot vegmas 3
N 2 Egzamino ngarkesen te pakten nje lot -
/ 't
‘ Organizma karantinore te njohur ge jane present ne vendin
3 | eksportues Po. 5.
‘ Je. 4.
_ Organizma karantinore dihen qe jane present ne nje rrajon
4 | ekologjik te vendit eksportues Po 5
: e 2
Tregeti dhe perberje e loteve e rregullt dhe me madhesi te
5 | rregullt Po 7
Jo 6
6 Tregeti / tregetar i rastit ose iri. Po RL
Jo 9
/| Zbulime te tiera te mepareshme te bera mbi ngarkesa te tjera
\7\ te te njejtit tip ose nga | njejti burim Po 9
L Jo. | 8
Informacion i vegante mbi metodat e inspektimit dhe trajtimet
8 | e ndermarra ne vendin eksportues Po RU
Jo. RM
Sezoni i importimit ose vendi i prodhimit te kultures (sere ose
9 fidanishte) kane favorizuar vendosjen e organizmave
karantinore Po RL
Jo RM

RU — Rrezik i ulet
RM — Rrezik i mesem
RL — Rrezik i larte




PROBLEME DHE VEPRIME QE NDERMERREN

Nr | Problemi / Pergjigje Veprimi
5 A jane sherbimet e interesuara ge kryejne 1
b inspektimet e importeve, te njoftuara ne kohe te Kontakto
g _ mjaftueshme perpara hyrjes se nje ngarkese qe ka importuesin,
S | 0 | mundesite paragese nje rrezik fitosanitar nepermjet | operatorin ose
S importimi? . sherbimin/met
Q Po | e tjera te
= "Jo | interesuara
*};_ A pershkruajne dokumentat pranine e bimeve,
Q produkteve bimore ose objekteve te tjera ne
ngarkese?
1 | Kontrollo ne dokumentat qe shogerojne ngarkesen
s nese ato bejne fiale per pranine e bimeve, produkteve |
S bimore e objekteve te tjera. Po~ B
g Jo |2
32 A permban kjo ngarkese bime, produkte bimore dhe
8 objekte te tjera te listuar ne Aneksin Il
= Verifiko nese keto bime, produkte bimore dhe objekte
2 , | te tiera bejne pjese ne:
S Aneksin Il A
X Aneksin Il B (ne kete rast kontrollo destinacionin e
ngarkeses) Po |3
Jo |21
A ka ndonje marreveshje teknike te bere me vendet e | Shih kushtet
‘origjines? specifike te
percaktuara
3 ne
Po | marreveshjen
Jo | teknike.
4
A jane bimet, produktet bimore dhe objektet e tierate | 5
importuara “te perjashtuara” ne lidhje me kerkesat e | Plotesohet nje
Aneksit 111 certifikate
Verifiko, nese bimet, produktet bimore dhe objektet e | njoftimi ge
4 | tjera jane importuar me kushtin “te perjashtuara” (shih | paraget
listen ne Vendimin e perjashtimeve). problemin e
Po | zbuluar dhe
Jo | masene
marre.




A permbushin bimet, produktet bimore dhe objektet e | 14
tiera konditat e Vendimit “te perjashtimit’. Plotesohet nje
Kontrollo, nese kushtet e percaktuara ne vendim certificate
(perfshi deklarimet shtese, pikat e hyrjes efj) jane njoftimi qe
5 | permbushur. paraget
problemin e
Po | zbuluar dhe
Jo | masene
marre.
A jane bimet, produktet bimore dhe objektet e tierate |
6 | shogeruara me nje certificate fitosanitare? Po |9
~Jo |7
A jane bimet, produktet bimore dhe objektet e tjerate | 8
importuara nen statusin ‘te perjashtuara”, duke lejuar | Plotesohet nje
importimin pa certificate fitosanitare? certificate
Verifiko, nese bimet, produktet bimore dhe objektet e | njoftimi ge
7 | tiera jane importuar me kushtin “te perjashtuara” (shih | paraqet
listen ne Vendimin e perjashtimeve). problemin e
Po | zbuluar dhe
Jo | masen e
marre.
A permbushin bimet, produktet bimore dhe objektete | 11
tiera konditat e Vendimit “te perjashtimit”. Plotesohet nje
Kontrollo, nese kushtet e percaktuara ne vendim certifikate
(perfshi deklarimet shtese, pikat e hyrjes elj) jane njoftimi ge
8 | permbushur. paraget
problemin e
Po | zbuluar dhe
Jo | masene
marre.
A jane certifikalat fitosanitare te plotesuara ne 10
rregull? Plotesohet nje
Kontrollo ne vecanti: certifikate
Firmen ne Certifikaten fitosanitare; - njoftimi qe
g/ Lexueshmerine e Cetrtificates fitosanitare paraqet
/"\| Periudhen e vlefshmerise (dhe vulat e fiksuara problemin e
' maksimumi 14 dite para dates ne te cilen bimet, zbuluar dhe
produktet bimore dhe objektet e tiera lene vendin | masen e
eksportues) _Po_ | marre.
~ Jo
A jane bimet, produktet bimore dhe objektet e tjera te
importuara nden statusin “te perjashtuara” te
ndryshme nga ato te permendura tashme me lart?
10 Kontrollo nese bimet, produktet bimore dhe objektet
e tjera jane importuar nden statusin “te perjashtuara”
(shih listen e rifreskuar te Vendimit mbi perjashtimet)
Po | 11
Jo_ |12

7
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A permbushin bimet, produktet bimore dhe objektet e | 14
tjera kushtet e percaktuara ne Vendimin e Plotesohet nje
perjashtimit? certifikate
Kontrollo, nese kushtet e percaktuara ne vendim njoftimi ge
11 | (perfshi deklarimet shtese, pikat e hyrjes etj) jane paraqet
permbushur. problemin e
Po | zbuluar dhe
Jo | masene
marre.
PER CDO TIP BIME, PRODUKTI BIMOR DHE Plotesohet nje
OBJEKT TJETER NE NGARKESE, certifikate
A eshte origjina e importimit te ketyre bimeve, njoftimi ge
produkti bimor dhe objekte te tiera e ndaluar? paraget
Kontrollo, nese kjo bime, product bimor dhe objekt problemin e
ljeter eshte listuar ne Aneksin Ill A, ne kete rast zbuluar dhe
12 | kontrollo identitetin dhe origjinen e bimes, produktit masen e
bimor dhe dbjektit tieter ne Certifikaten fitosanitare. marre.
Aneksi Ill B, ne kete rast kontrollo identitetin, origjinen-
dhe destinacionin bimes, produktit bimor dhe objektit
tieter ne Certifikaten fitosanitare. Po ,
Y
Jo’
_ RE
A eshte kjo pike e kalimit kufitar e autorizuar per 14
hyrjen e kesaj bime, produkti bimor apo objekti tieter? | Plotesohet nje
Kontrollo nese kjo pike hyrjeje eshte ne listen e certifikate
pikave te hyrjes te lejuara per ketelloj ngarkese. njoftimi qe
13 paraqget
. _ | problemin e
Po | zbuluar dhe
“Jo | masene
marre.
e A eshte kjo ngarkese me bime, produkte bimore ose | 15
:u_" objekte te tiera ne perputhje me identitetin e Plotesohet nje
‘E deklaruar ne dokumentat shogeruese? certifikate
9 Kontrollo identitetin fizik te ngarkeses me bime, njoftimi ge
— | 14 | produkte bimore ose objekte te tjera. paraget
3 problemin e
£ Po | zbuluar dhe
Q “Jo | masen e
marre.
A eshte ngarkesa me bime, produkte bimore apo
e objekte te tjera, subject i kerkesave te vecanta,
= E -Kontrollo nese bimet, produktet bimore ose objektet
'§ = e tjera jane listuar ne:
S §| 15 | Aneksin IV, A, |
S g Aneksin IV, B (ne kete rast kontrollo destinacionin e
S bimeve, produkteve bimore apo objekteve te tjera.
[y Po |16
Jo |17
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A jane plotesuar kerkesat e veganta? 17
Kontrollo bimet, produktet bimore ose objektet e tjera Plotesohet nje
( kur eshte e mundur), nese jane plotesuar kerkesat e | certifikate
veganta (me ndihmen e mundeshme te progcedurave | njoftimi ge
16 | specifike). paraqet
problemin e
Po | zbuluar dhe
Jo | masene
marre.
A jane bimet, produktet bimore ose objektet e tiera
strehuese per treguesit ge permbahen ne Aneksin 11?7
- Kontrollo, nese bimet, produktet bimore ose objektet
e tjera jane te listuara ne :
17 | Aneksin I, A, |
Aneksin Il, B (ne kete rast kontrollo destinacionin e
bimeve, produkteve bimore ose objekteve te tjera.
Po |18
Jo |19
A jane bimet, produktet bimore ose objektet e tiera te | Plotesohet nje
kontaminuara me organizem/ma karantinore te certifikate
permendura per to ne Aneksin Il ? njoftimi qe
Kontrollo nese bimet, produktet bimore ose objektet e | paraget

18 | tjera jane te kontaminuara me organizem/ma problemin e
karantinore te permendura per to ne Aneksin Il. zbuluar dhe
Po | masene
Jo | marre.
19
A jane bimet, produktet bimore ose objektet tiera te | Plotesohet nje
kontaminuara nga organizem/ma karantinore te certifikate
listuara ne Aneksin I? njoftimi ge
- Kontrollo nese bimet, produktet bimore ose paraqet
19 objektet e tjera jane te kontaminuara nga problemin e
organizem/ma karantinore te listuara ne: zbuluar dhe
Aneksin | A masen e
Aneksin | B (ne kete rast kontrollo destinacionin e marre.
ngarkese). Po
Jo |20
A duhet ge keto bime, produkte bimore ose objekte te | Pajisja me nje
& tiera te jene te shogeruara me nje pasaporte bimesh, | pasaporte
-‘é me qellim ge te levizin lirisht brenda Bashkimit bimesh per
3 Europian / per ne Shqiperi? cdo bime,
S x - Kontrollo nese bimet, produktet bimore ose objektet | product bimor
i E’, 20 | e tjera jane listuar ne: ose object
% Aneksin VA | tieter
S Aneksin V A Il (ne kete rast kontrollo destinacionin e perkatesisht
S bimeve, produkteve bimore ose objekteve te tjera).
x Po | OK
| Jo

219>




A jane bimet, produktet bimore ose objektet e tjera te | Plotesohet nje
kontaminuara nga organizem/ma karantinore te certifikate
listuara ne Aneksin I? njoftimi ge
- Kontrollo nese bimet, produktet bimore ose paraget
objektet e tjera jane te kontaminuara nga problemin e
21 : . :

organizem/ma karantinore te listuara ne: zbuluar dhe
Aneksin | A masen e
Aneksin | B (ne kete rast kontrollo destinacionin e marre.
ngarkese). Po '

Jo | OK

OK — Ngarkesa lejohet te kaloje

| Ne Sherbimin Qendror dhe ne Sherbimet Rajonale te Mbrojtjes se Bimeve ne
‘ vendet anetare te Bashkimit Europian egziston nje rregjister ku jane te rregjiistruar te
| gjithe prodhuesit dhe tregetuesit (importues dhe eksportues) e bimeve, produkteve
| bimore dhe objekteve te tjera ge lidhen me bimet. Seicili nga te rregjistruarit disponon

Uje e rreg]]Str]mL '/ﬁo y{//‘f{) : I’... /IAI[}LJ? _.{ "'..’ 'r:.._/{r _f f’G -’:'I;"/ /'xf'/) 7 eZo ! O

Per analogji, ne vendin tone, ¢do person fizik dhe juridik ge merret me
importimin, prodhimin, grumbullimin dhe shitjen me shumice te bimeve, produkteve
bimore dhe objekteve te tjera, te permendura ne Aneksin V, Pjesa A dhe B; ndaj te
cileve kerkohet te kryhen inspektime fitosanitare, duhet te regjistrohet ne Drejtorine
¢ Bujgesise, Ushgimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit (DBUMK) te qarkut (Sektorin
e Mbrojtjes se Bimeve) ku ata zhvillojne aktivitetin e tyre. Ata, pasi plotesojne
formularin perkates te rregjistrimit, paisen me nje numer identifikimi.

Duhet te regjistrohen ata persona ge kryejne keto aktivitete:

Prodhim dhe ruajtje ne fidanishte ose magazina te bimeve ose pjese bimesh
te destinuara per shumezim ose mbjellje.

Importimin e bimeve, produkteve bimore dhe objekteve te tjera te
percaktuara ne Aneksin V, Pjesa B.

Eksportimin, ri-eksportimin e bimeve, produkteve bimore dhe objekteve te
tjera te percaktuara ne Aneksin V, Pjesa A dhe B.

Shitjen me shumice e bimeve apo pjeseve bimore te destinuara per
shumezim dhe mbijellje.

Qendra te grumbullimit dhe ato te shitjes me shumice te bimeve apo
produkteve bimore. sk b B o B 50

Regjistrimi dhe inspektimi fitosanitar mund te kerkohet nga Ministri edhe per ata
persona (e trajtojne bime, produkte bimore dhe objekte te tjera te cilat nuk
permenden ne Aneksin V, Pjesa A dhe B.

Nuk jane te detyruar te rregjistrohen sipas rregullave te mesiperme, ata prodhues
apo perpunues te vegjel, kur gjykohet se ata nuk paragesin ndonje rrezik per
shumezimin dhe perhapjen e paraziteve te permendur ne Aneksin I dhe II, dhe, kur
bimet, produktet bimore dhe objektet e tjera qge trajtohen me kete Manual jane te
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destinuara per konsum vetijak dhe prodhohen apo perpunohen prej personave te cilet
nuk jane profesionalisht te angazhuar me prodhimin e madh bimor.

Personat e regjistruar duhet te informojne me shkrim DBUMK kur:

nderpresin aktivitetin per te cilin jane regjistruar
ndryshojne pronesine
ndryshojne emrin apo adresen

MENYRA E KRYERJES SE INSPEKTIMIT:

Teknika e kontrollit karantinor dhe nxjerrja e mostrave nga materialet per
mbijellje

Pasi behet inspektimi i gjendjes karantinore te ngarkeses me bime, produkte
bimore ose objekte te tjera, merren mostrat te cilet sherbejne per formimin e mostres
fillestare (shuma e mostrave te marra nga vende te ndryshme te ngarkeses) nga ¢do
automjet, hambar anje, vagon treni, etj. Mostrat merren me sonda, duke e futur ate ne
vende te ndryshme te ngarkeses.

Ne thase me drithera e farna te ndryshme, mostrat formohen duke marre fare
dritherash ne vende te ndyshme me sonde.

Ne ngarkesat e perbera me farera te medha (bizele, fasule, kungull, etj.) ose me
farera te cilat nuk rreshqasin (graminore, perime etj.) mostrat mund te merren me
sonde apo me dore. Numri i thaseve nga te cilet do te merren mostrat caktohen ne
baze te madhesise se partise se mallit:

« deri ne 10 thase merren nga 3 mostra ne cdo thes,
nga 11-100 thase merren ne cdo te pestin thes,
nga 101-1000 thase ne ¢do te dhjetin thes,
mbi 1000 thase merren ne ¢do te njezet e pestin thes, ne vende te
ndryshme (ne pjesen e siperme, te mesme si dhe ne pjesen e poshteme
te ngarkeses).
Ne partite me farera te pa ambalazhuara mostrat merren me sonde ne
kete menyre:
ne automjetet me ngarkese mostrat merren ne pese pika ne forme zig-
zake,
ne hambaret e anijeve merret nga nje moster ne ¢do 2 m3.
Ne cdo pike merren tre mostra:
ne shtresen e siperme, deri ne 10 cm thellesi,
ne shtresen e mesme, si dhe
ne shtresen e fundit, afer dyshemese.

Ne kohen kur behet levizja e partive te drithrave me ane te transportjereve mostrat
merren me lopate, duke e nderprere rrjedhjen e dritherave ne largesi te barabarta.
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Ne partite me kallinj misri te pa ambalazhar mostrat merren me dore ne pjesen e
siperme, te mesme si dhe ne ate te fundit.

Mostrat € marra nga ¢do parti vihen ne leter te bardhe ose xham dhe kontrollohen
me sy ose lente zmadhuese, per zbulimin e demtuesve, semundjeve dhe farerave te
barerave te kegija.

Ne se gjate kontrollit te mostrave te ndryshme del se partia e mallit me prejardhje
bimore nuk eshte e njejte, atehere nga pjesa e vegante e partise e cila dyshohet se
permban demtues, semundje apo farera te barerave te keqia, merren mostra te reja per
formimin e mostres fillestare plotesuese.

Demtuesit e gjalle ose te ngordhur, mallrat me prejardhje bimore te prekura dhe te
demtuara, farerat e barerave te keqija karantinore ose te pa njohura, te cilat do te
konstatohen gjate kontrollit, vendosen ne ene gelqi apo qese plasmasi duke ju ngjitur
etiketen perkatese me te gjitha shenimet e nevojshme. Demtuesit e gjalle futen ne
alkool dhe ruhen.

Pas kontrollit me sy nxirret mostra mesatare (Pjese mesatare e mostres fillestare).
Kjo moster mesatare ndahet ne dy pjese:

Nje pjese mbahet ne ruajtje (deri ne percaktimin e gjendjes karantinore
te ngarkeses) ne piken e karantines, dhe, pjesa tjeter dergohet per
kryerjen e analizave laboratorike per parazite karantinore.
Deri ne percaktimin e gjendjes karantinore, ngarkesa bllokohet ne
piken karantinore kufitare.
Per nxjerrjen e mostres mesatare bashkohen mostrat duke i perziere
mire ato mbi nje shtrese letre te bardhe apo xhami. Perzjerja behet me
ndihmen e dy vizoreve, duke e shtruar mostren ne forme katrori me
trashesi 1-1,5 cm per farerat e imta dhe deri ne 5 cm per farerat e
medha, pastaj behet ndarja ne kater trekendesha. Nga te 4 trekendeshat
merren dy, te cilet ndodhen perballe njeri tjetrit, ndersa farerat e dy
trekendeshave ge mbeten bashkohen dhe perzihen, pastaj ndahen
perseri ne kater trekendesha aq sa te plotesohet nevoja per te patur
mostren mesatare te domosdoshme per analizen e me tejshme
laboratorike karantinore. Pjesa e mbetur kthehet ne partine e mallit nga
ku eshte marre mostra. Ne rastet kur partia eshte e mbyllur ne arka apo
thase sasia e mbetur hidhet ne njerin prej tyre.

» Per te kryer analizen e farerave te perimeve, te bimeve zbukuruese etj.
te cilat importohen ne sasi te vogla (paketa ose gese), mostrat per
analize merren si me poshte:

L partite prej 1-25 pako ose gese kontrollohen te gjitha;
L ne partite prej mbi 26 pako ose gese kontrollohet ¢do e katerta
pakete.
- Mostrat e vogla te farerave te ardhura per qellime kerkimore-
shkencore kontrollohen te gjitha, ne se nuk e kalojne 5 here sasine e
mostres mesatare.




Mostrat mesatare te partive te farerave te drithrave, e foragjereve, ne te
cilat konstatohen objekte karantinore, dezinfektohen dhe ruhen ne
laborator per tre muaj. Ne qofte se nuk mund te behet dizinfektimi,
atehere mostrat shkaterrohen.

Madhesia e mostrave mesatare te disa farerave.

Nr. | Bima Mostra mesatare né gram
1 Miser 1500
2 Grure , theker, elb, tershere, oriz, elj 1000
3 Bathe 2000
4 Fasule, qigra 1000
5 Lule dielli 1000
6 Bamje 200
i Duhane 200 ¢
8 Panxhar 150

9 Shalgin, pjeper, kastravec. 200
10 Laker, speca, domate. 50

Kontrolli karantinor dhe marrja e mostrave per tuberet e patates

Sasia minimale e Numuri minimal |
Njesi ngarkese thaseve per t'u tubereve ge
inspektuar merren
< 50 ton 5 200
50-200 1 ne cdo 10 ton 200
>200 1 ne cdo 10 ton 1 per ton

Per pataten merret e njejta sasi mostre edhe ne rastet kur eshte per konsum.

Kontrolli fitosanitar dhe masat qe duhen marre:

Ne rastin e bimeve te paketuara ne arka ose tufa, loti identifikohet normaisht, nga
etiketa, firma tregetuese, varieteti ose karakteristika te tjera te jashtme (paketime te
ndryshme, klasa e frutit etj).

Disa bime mund te transportohen ne paleta, kosha dhe konteinere. Ne kete rast,
sipas informacionit te vendit te ngarkeses dhe procedurave te ndjekura nga vendet
eksportuese, ato (paletat) mund te vendosen ne lote te ndryshme homogjene te
perbera nga nje ose me shume njesi ngarkese.

Egzaminimi vizual do te kryhet ne kontainer, paketimet, bime (gjendja fizike,
temperatura e transportit, gjendja e homogjenitetit etj) dhe, nese eshte e nevojshme
mijeti i transportit, per te zbuluar pranine e parazitit karantinor dhe per te kontrolluar
pajtueshmerine me Kerkesat e vecanta.
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Normalisht, inspektimi kerkon perdorimin e instrumentave baze si: lente
zmadhimi dore, elektrik dore, thike (tip brisku ge mbyllet).

Sidoqofte, vetem inspektimi vizual ne piken e kalimit kufitar, nuk ka mundesi te
zbuloje pranine e organizmave karantinore ge gjenden ne forme “latente” (viruset,
mycoplazmat, nematodat, bakteriet etj), vecanerisht kur bimet importohen pa gjethe,
lule, fruta dhe ne gjendje getesie. :

Kur inspektimi kryhet mbi njesine e inspektimit te marre nga njesia e
egzaminimit, bimet ge perbejne kete njesi vendosen mbi tavolinen e analizave e
pajisur me nje lente zmadhuese me drite te forte, dhe rrotullohen lehte duke i
egzaminuar nje nga nje.

Te gjitha bimet ge paraqesin simptoma te dyshimta duhet te egzaminohen. Kjo
mund te kerkoje edhe vrojtimin e indeve te brendeshme. Ky operacion duhet te behet
me kujdes per te shmangur vrasjen ose demtimin e parazitit karantinor te pranishem,
ose prishjen e simptomave.

Teknika e kontrollit karantinor dhe nxjerrjes se mostrave nga materiali
shumezues dhe mbjelles

/

!

/1. | Fidanat, kalemat, copat dhe nen shartesat kontrollohen te gjitha kur numri eshte
\_/ déri ne 50 cope dhe, kur numri i tyre eshte me i madh, kontrollohet 3% e numrit
te tyre, por jo me pak se nje tufe.

2. Fidanat e hardhive kontrollohen ne 3% te sasise se tyre dhe jo me pak se tre tufa
(njezet e pese cope).

3. Fidanat e pemeve frutore, ullinjve, agrumeve, pyjor etj kontrollohen ne 1% te
tyre por jo me pak se tre tufa (10 cope cilesia e I-re dhe 20 cope cilesia e II —te).

4. Per analize te metejshme fitosanitare dergohen ne laborator copat apo kalemat e
dyshuar te infektuar nga parazitet karantinore ndersa, pjesa kthehet ne partine e
mallit nga ku eshte marre mostra.

5. Zhardhoket dhe rrenjoret, numri i te cileve eshte deri ne 500 cope kontrollohen
te gjitha. ndersa, kur eshte me shume se 500 cope kontrollohet 15% e numrit te
tyre.

6. Per sasite e deri ne 50 kv gepujka mostra qe do te analizohet duhet te kete peshe
prej 2 kg. Kur sasia e gqepujkave eshte me e madhe se 50 kv atehere pervec 2 kg
analizohet edhe 1 kg tjeter per cdo 50 kv.

7. Mostrat per formimin e mostres fillestare merren ne menyre te njetrajteshme
nga e gjithe partia.

8. Kalemat, qepujkat, zhardhoket, rrenjet ose pjeset e tjera te tyre te demtuara nga
demtuesit e semundjet, te cilat gjenden te ngordhura ose te gjalla bashke me
mbeturinat e dheut (ne rast se ka) , dergohen ne laborator per te bere
percaktimin e tyre.

Mostrat shogerohen per t'u analizuar ne laborator ne te gjithe rastet me flete
shogerimin perkates te plotesuara me te gjithe kerkesat .
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Procedura per kontrollin fitosanitar fizik te materialit per mbjellje:

Rezultati i analizave te tabeles se vendimmarres mbi percaktimin
e rrezikut (shih me siper) natregon nje rrezik te ulet RU Po
Jo

Shih

Inspektimi vizual mbi frutat, kartonat, arkat, paletat, koshat, ose

konteineret, konfirmon mungese e shenjave dhe simptomave
Po
Jo

Rezultati i analizave te tabeles se vendimmarres mbi percaktimin
e rrezikut (shih me siper) na tregon nje rrezik mesatar RM  Po
Jo

TO |OX

Inspektimi vizual konfirmon mungesen e organizmave karantinore
(perthsi vezet, larvat e gjalla, pupat dhe insektet e rritur ose
micelin e kerpudhave), ose simptomat e pranise se tyre ne / mbi
bime, kartona, arka, paleta, kosha ose konteineret e njesise /
njesive te egzaminimit te cilet perbejne ngarkesen, ose kur
nevojitet njesine e inspektimit. Po
Jo

=X

Rezultati i analizave te tabeles se vendimmarres mbi percaktimin
e rrezikut (shih me siper) na tregon nje rrezik te larte RL Po
Jo

=m

Inspektimi vizual konfirmon mungesen e organizmave karantinore
(perfhsi vezet, larvat e gjalla, pupat dhe insektet e rritur ose
micelin e kerpudhave), ose simptomat e pranise se tyre ne / mbi
bime, kartona, arka, paleta, kosha ose konteineret e njesise /
njesive se inspektimit. Po
Jo

=™

Inspektimi visual konfirmon mungesen e organizmit/organizmave
karantinore te listuar ne anekset e Rregullores se inspektimit
karantinor, ose te simptomave te panjohura, ose ge nuk
identifikohen me siguri. Po

Jo

O X

Pasi eshte marre mostra per analiza laboratorike, pjesa e dyshuar
eshte identifikuar me siguri dhe mund te ndahet lehte nga pjesa
tieter e lotit per te gene subject | nje veprimi urgjent (trajtim I
pershtatshem ge permendet ne piken J) dhe teprica e lotit mund te
lejohet te kaloje. Po

Jo

I X

Duke pritur rezultatin e analizes laboratorike, loti | dyshuar mbahet
i bllokuar ne Karantine. Rezultati | analizave konfirmon mungesen
e organizmit/organizmave karantinore Po

Jo

<X

Pjesa e kontaminuar eshte e identifikueshme me siguri dhe mund
te ndahet lehte prej pjeses tjeter te lotit per te gene subject |
trajtimit sherues pershkruar ne piken Jdhe pjesa tjeter e lotit mun
te lejohet te kaloje. Po

Jo

<X

—




Trajtime sheruese per lotin ose ngarkesen, ose pjesen e
kontaminuar te lotit ose ngarkeses, ndeimerret, nese eshte

J | teknikisht | mundur, me gellim qe te lejohet te kaloje loti ose pjesa
e lotit. Po K
Jo L
Loti ose ngarkesa eshte parashikuar te destinohet tek konsumatori
K | [ fundit. Po (0]
Jo N
L Loti ose ngarkesa (ose pjese te tyre) ri-eksportohet ose
shkaterrohet
M | Analizat e rrezikut dhe inspektimi duhet te perseriten.
N Loti ose ngarkesa (ose pjese te tyre) lejohen te kalojne dhe nje
system pas-kontrolli mund te shqyrtoje perseri.
I_0 Loti ose ngarkesa (ose pjese te tyre) lejohen te kalojne.

Kontrolli karantinor dhe m

Frutave, perimeve te fresketa, el
kontroll i imet karantinor dhe analize la

perimeve ne Keto raste merret si me poshte:

arrja e mostrave nga frutat dhe perimet per konsum.

te cilat do te perdoren per ushgim, u behet
boratorike. Madhesia e mostres se frutave dhe

Numuri i arkave Numuri i
Nr. | EMERTIMI zpo thaseve qe kokrrave ge do
o te te merren per
kontrollohen moster
1 | Derine 100 arka (thase) 1-5 5
2 | 101-500 arka (thase) 6-10 10
3 | Mbi 500 arka ( thase) 11-20 15

Kontrolli fitosanitar dhe masat ge duhen marre:

Ne rastin e frutave te paketuara ne arka ose kuti kartoni,
normaisht,

(paketime te ndryshme, klasa e frutit etj).

Disa fruta mund te transportohen ne paleta rifuxhio. Ne kete rast,

informacionit te vendit te ngarkeses dhe procedurave te n

eksportuese, ato (paletat) mund te vendosen ne lote te ndryshme homogjene te

perbera nga nje ose me shume njesi ngarkese.

loti identifikohet
nga etiketa, firma tregetuese, varieteti ose karakteristika te tjera te jashtme

sipas

djekura nga vendet
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Egzaminimi vizual do te kryhet ne kontainer, paketimet, frutat (gjendja fizike,
temperatura e transportit, giendja e homogjenitetit etj) dhe, nese eshte e nevojshme
mjeti i transportit, per te zbuluar pranine e parazitit karantinor dhe per te kontrolluar
pajtueshmerine me kerkesat e vecanta.

Normalisht, inspektimi kerkon perdorimin e instrumentave baze si: lente
zmadhimi dore, elektrik dore, thike (tip brisku qe mbyllet).

Prerja duhet te behet me kujdes per te shmangur vrasjen ose demtimin e parazitit
karantinor te pranishem, per te lejuar klasifikimin e tyre.

Kur inspektimi kryhet mbi njesine e inspektimit te marre nga njesia e
egzaminimit, frutat qe perbejne kete njesi vendosen mbi tavolinen e analizave te
pajisur me nje lente zmadhuese me drite te forte, dhe rrotullohen lehte duke i
egzaminuar nje nga nje.

Per frutat e vegjel (gershi, vishnje dhe fruta te tjere te ngjajshem te Prunus, Ribes
L dhe Vaccinium L) mund te perdoret kjo metode per kapjen e mizave te frutave: 2
kg kripe gjelle ne 10 lit uje ne 20°C per 1 kg fruta.

Procedura e kontrollit fitosanitar

e rrezikut (shih me siper) natregon nje rrezik te ulet RU Po | A
Jo | B

Rezultati analizave te tabeles se vendimmarres mbi percaktimin | Shih

Inspektimi vizual mbi frutat, kartonat, arkat, paletat, koshat, ose
A konteineret, konfirmon mungese e shenjave dhe simptomave

Po
Jo

Rezultati | analizave te tabeles se vendimmarres mbi percaktimin
B | e rrezikut (shih me siper) natregon nje rrezik mesatar RM  Po
Jo

TO |OX

Inspektimi vizual konfirmon mungesen e organizmave
karantinore (perfhsi vezet, larvat e gjalla, pupat dhe insektet e
rritur ose micelin e kerpudhave), ose simptomat e pranise se tyre
C | ne/mbi frut, kartona, arka, paleta, kosha ose konteineret e
njesise / njesive te egzaminimit te cilet perbejne ngarkesen, ose
kur nevaojitet njesine e inspektimit. Po

Jo

=X

Reczultati | analizave te tabeles se vendimmarres mbi percaktimin
D | e rrezikut (shih me siper) na tregon nje rrezik te larte RL Po
Jo

=m

Inspektimi vizual konfirmon mungesen e organizmave
karantinore (perfhsi vezet, larvat e gjalla, pupat dhe insektet e
rritur ose micelin e kerpudhave), ose simptomat e pranise se tyre
E | ne/mbi frut, kartona, arka, paleta, kosha ose konteineret e
njesise / njesive te egzaminimit te cilet perbejne ngarkesen, ose
kur nevojitet njesine e inspektimit. Po

Jo

=T
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Inspektimi visual konfirmon mungesen e organizmit/organizmave

karantinore te listuar ne anekset e Rregullores se inspektimit

F | karantinor, ose te simptomave te panjohura, ose qe nuk

identifikohen me siguri. Po
Jo

QX

Pasi eshte marre mostra per analiza laboratorike, pjesa e
dyshuar eshte identifikuar me siguri dhe mund te ndahet lehte
nga pjesa tjeter e lotit per te qene subject | nje veprimi urgjent
(trajtim | pershtatshem qe permendet ne piken J) dhe teprica €
lotit mund te lejohet te kaloje. Po
Jo

Rezultati | analizave konfirmon mungesen e organizmit

H | /organizmave karantinore Po
Jo

Pjesa e kontaminuar eshte e identifikueshme me siguri dhe

mund te ndahet lehte prej pjeses tjeter te lotit per te gene subject

I | Itrajtimit sherues pershkruar ne piken Jahe pjesa tieter e lotit

mun te lejohet te kaloje. Po
Jo

“xX TR

<X

Trajtime sheruese per lotin ose ngarkesen, ose pjesen e

kontaminuar te lotit ose ngarkeses, ndermerret, nese eshte

J | teknikisht | mundur, me qellim ge te lejohet te kaloje loti ose

pjesa e lotit. Po
Jo

=X

Loti ose ngarkesa lejohet te kaloje

L | Loti ose ngarkesa ri-eksportohet ose shkaterrohet
M | Analizat e rrezikut dhe inspektimi duhet te perseriten.

Kur frutat, zhardhoket, rrenjet ose pjeset e tyre, jane te demtuara ose dyshohet te
jene te prekura, keto se bashku me parazitet, semundjet dhe farerat e barerave te
keqia, dergohen ne laborator per te kryer analizat e metejshme laboratorike te
shogeruara me fleten shogeruese.

Mostrat per analiza laboratorike zyrtare pregatiten sipas kesaj menyre (psh. per
frutat): _ -

MOSTRA:

Merren fruta ge paragesin simptoma ose shenja te dukeshme (me sy te lire ose me
lente zmadhuese) te prekjes nga organizmat karantinore ge permenden ne anekset e
“Rregullores per inspektimin karantinor fitosanitar” ose nga shkage te panjohura.
Gijthashtu, merren te gjitha vezet, larvat, pupat dhe adultet, si dhe myqet etj, ge mund
te duken si organizma karantinore.
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PREGATITJA:

Vezet dhe nimfat ruhep N€ epruveta gelqi ose Plastike ge mbyllen me nje tape
pambuku. Vendoget nje nimfe per cdo epruvete.

IDENTIFIKIM]:

Tek secila qese ose kontainer ngjitet menjehere nje etikete e pashgiteshme e ¢y
permban te dhena mp; mostren, me gellim ge te kete vend ky te shkruhet perseri, psh.

Republika e Shqiperise: njoftim per zbulimin e nje ngarkese me nje organizem
karantinor Nga psh. vendet e treta.

Flete shoqeruese, kerkese Per analiza laboratorike per diagnostikimin
€ paraziteve te bimeve '
‘e 1€ Dimeve

..................

E-mail

VETEM PE
ZYRTAR

Nr. i Regi.
Inspektori:
Nr i kodit:
Pagesa per analiza

- leke

R PERDORIM

lab.




Pjesa A

Emri i bimes/prodhimeve bimore , Nr. i
etiketes se mostres

Natyra e demtimit (lutemi, plotesojeni sipas rastit tuaj):

Bimet/produktet bimore

Te prekura (organet):

() Rrénjét ( ) Thara/Kalbura/Kalb.plotesisht ( ); E shpérndaré:

() Trungu néntok./Dega/Trungu ( ) Rritje anormale ( ) Grupe bimésh
() Lulet/Frutat ( ) Zverdhura/me lara ( )

() Sythat/Gjethet ( ) Pika/plagé % e démtimit:

Trajtimi (nése éshte kryer)

Produkti (lenda vepruese): Qéndrueshménia dhe
temepratura

Doza/pergendrimi Data Informacion
shtese
Pjesa B

Analiza laboratorike ge kerkohet te behet

Emri, mbiemri i inspektorit fitosanitar
Data

Nenshkrimi Vula

METODA E KRYERJES SE ANALIZES NE PIKEN E KONTROLLIT
KARANTINOR.

Mostrat mesatare bimore shenohen ne rregjistrin e sherbimit karantinor dhe,
mbasi eshte plotesuar edhe flete shogerimi i mostres, dergohen per kryerjen e analizes
ne piken e kontrollit karantinor kufitar. ',/

Ne rastet e dyshimta, keto mostra dergohen ne laboratorin perkates per analiza te
me tejshme e me te specializuara per percaktimin e sakte te paraziteve karantinore.
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Ne fillim, mostrave U behet analiza per zbulimin e demtuesve (per te menjanuar
largimin € tyre) dhe pastaj per zbulimin € semundjeve dhe farerave te barnave €
keqiate cilat jane objekte karantinore.

-Gjate analizes S€ mostrave, vecohen insektet ose pjeset € tyre, pjeset € bimeve t€
prekura nga demtuesit 08€ semundijet, si dhe farerat ¢ barerave te keqia.

Insektet, semundjet dhe farerat e barerave te kegia te cilat mund te gjenden gjate
analizes, te cilat nuk ekzistojne né yendin tone, pasi percaktohen. vendosen dhe ruhen
ne laborator ¢ gjendje te thate ose ne alkool. Ne se gjate analizes gjenden objekte
karantinore ne giendje vepruese (te gjalla), 1€ cilat nuk ekzistojne ne vendin tone,
atehere mostrat mbahen ne piken € karantines S€ jashteme, duke plotesuar edhe
dokumentin perkates (njoftimin per bimet, produktet bimore dhe objektet e tjera 05€
per organizma té demshem qe paragesin rrezikshmeri € shpejte fitosanitare) ku
shenohet se cfare u Konstatua (1loji i parazitit) dhe se cdo te behet me prodhimin (€
cilin u analizua.

1. Analiza entomologjike.

Analizes entomologjike i nenshtrohen (€ gjitha prodhimet bimore te cilet mbahen
nen mbikqyrje karantinore dhe g¢ kalojne nepermjet kufijve t€ vendit tone. Mostrave
te prodhimeve bimore, te cilat merren per kryerjen € analizes entomologjike, me pare
u behet nje kontroll i jashtem dhe me pas analiza sipas karakteristikes s€ mallit ge ata
perfaqsojne.

Farerat vendosen mbi xham ose leter € pardhe dhe analizohen me ane € lupes.
Farerat e demtuara 05¢ te dyshimta dhe insektet e gjetura mbahen per t'u percaktuar
ne laboratorin € specializuar. Farerat e fasules, bizeles, bathes etj. analizohen duke u
prere.

Fidanet dhe kalemat kontrollohen me ane te lupes per e percaktuar demtimet nga
breshkezat, afidet, merimangat,si dhe nga larvat € ndryshme. Ne rastet kur zbulohet
nje demtues i cili eshte objekt karantinor, 0S€ vihen re shenja karakteristike te tyre; €
gjithe ngarkesa kthehet menjehere ne vend origjine dhe ne pa mundesi dhe rrezik e
perhapjes s€ infeksionit behet dizinfektimi 1 partise s€ mallit apo asgjesimi 1 saj me
shpenzimet € importuesit (pronarit).

Qepujkat, zhardhoket dhe rrenjet analizohen me ane te lupes per zbulimin €
merimangave, (e tripsit, afideve et]. Zhardhoket e patates pas kontrollit te jashtem si
dhe kontrollit t kujdesshem te plageve te lekures dhe sytheve, priten me thike per te

sbuluar parazitet ¢ cilet mund te jene n€ brendesi te tubereve.

Frutet e agrumeve € prodhuara né zonat e detit Mesdhe ose & Amerikes jugore
kontrollohen si nga pamja € jashteme po ashtu edhe ne prendesi te tyre duke i ndare
ata ne kater pjese me ane te thikes, me pas shihen me lupe. Me te njejten menyre
veprohet edhe per frutet € molles, dardhes, pjeshkeve etj.
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2. Analiza e nematodave.

Kesaj analize i nenshtrohen bimet me rrenje, fidanet, tuberat, qeporet (qgepe,
hudhra etj), farerat, druret dhe Mmostrat e tokes. Analiza kryhet si me poshte:

Patatet se bashku me dheun, ne rast se ka, kontrollohen me kujdes me lupe
per te zbuluar indet e dhemtuara Nga nematoda. Tuberat shpelahen me uje
nepermjet sites se mendafshit ose asaj metalike me permasa te vrimave 0, ]

lupes ose mikroskopit.

Dheu ge ndodhet tek qepujkat ose ne rrenjore te tjera, shpelahet me uje, me
pas kontrollohet per nematodat me ane te mikroskopit.

Rrenjet dhe organet e tjera te nentokes, apo mostrat e marra nga druret me
ane te traponos, futen ne qeska plastike dhe, pasi te jene pajisur me etiketen
perkatese, dergohen per analize te metejshme ne laboratorin e specializuar,
Si rregull, identifikimi i nematodave objekte karantinore kerkon analiza
laboratorike specifike sipas bimes, produktit bimor ose objektit te prekur, sj
dhe species se mundeshme qe kerkohet te identifikohet.

3. Analiza fitopatologjike per semundjet kerpudhore. \/

Kjo analize behet per te gjitha materialet te cilat perdoren per mbjellje, (fare,
fidana, sharmenda, kalema, etj), si dhe Per mostrat e tokes. Per kete, behet ndarja e te
gjithe llojeve te kerpudhave me gellim ge te percaktohet se cilat jane Ilojet e

Per kryerjen e ketij kontroll perdoren menyra te ndryshme:

Fidanat ose kalemat e bimeve shihen per kalbezimin e rrenjeve. Keto analiza
behen ne laborator me gellim ge te gjenden hifet e micelit te kerpudhave.
Materiali i marre vendoset ne vend me lageshti. Pasi te jene formuar

kultura, behet analiza mikroskopike e micelit sj dhe e fazave te tjera
karakteristike per kerpudhen.

Degezat priten ne menyre te terthorte dhe veshtrohet ne to ngjyrimi
karakteristik dhe shenjat e ndonje patogjeni te mundshem. Me pas
vazhdohet me analiza me te thella mikroskopike per infeksionet e
mundeshme te dyshuara,

Kontrolli i farerave behet me ane te lupes duke i vendosur ato me pare ne

Per rastet e dyshimta analiza e tyre do te behet ne laboratorin e references.




shpelahet. Per kete gellim nga e gjithe mostra e dheut merret mostra mesatare 50-100
g, shpelahet me uje ne siten metalike me vrima te rrumbullakta (me diameter jo me te
madh se 0,5 mm) dhe lihet te kulloje. Mbeturinat e shpelarjes thahen ne dollapin
thares ne 30-40°C, pastaj ndahen vec farerat e barnave te keqija. Percaktimi i tyre ne;
se jane objekt karantine ose jo, behet vetem ne laboratorin e references.

Ne te gjithe rastet, gate kohes kur kryhet kontrolli dhe analiza karantinore, mjeti -
transportues i mallit duhet te jete i bllokuar deri ne marrjen e pergjigjes perfundimtare
nga ana e inspektorit te karantines, i cili ka bere edhe bllokimin e ngarkeses.




MATERIALI FOTOGRAFIK




Faza ecidiale e Gymnosporangium juniperi-
virginianae mbi frutin e molles.

]

Demtim _tipi-k- nézi -Ej’dia prunivora ne bazen e nje luleje molle;
pamje e insektit te rritur.

Simptoma e fsheses ne mollen kv. Golden Delicious
shkaktuar nga Apple proliferation mycoplasm.

Fruta molle, kv. Jonathan te prekura nga
Apple proliferation mycoplasm
(lert fruta te shendoshe).




Fruta molle te kv. Lord Lambourne te prekura nga Apple cat fruit mycoplasm
(majtas frut i shendoshe).

leaf virus ne molle. Majtas-lastar i
shendoshe; djathtas-lastar i prekur.

Simptoma e molles se sheshte ne kultivarin
Red delicious; lart-fruta normale, poshte
fruta te infektuar nga Cherry rasp leaf virus.
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Fruta dhe dege molle prekur nga breshkeza e
Kalifornise Quadraspidiotus perniciosus

Frut dardhe i prekur nga larva e Dacus tryoni

dhe insekti i rritur mbi nje frut molle.

Insektet e rritur (femer e mashkull) te mizes
Rhagoletis pomonella.

D ne frutin e molles nga
Apple maggot.
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Simptoma e fsheses (gjate dimrit)
ne molle shkaktuar nga
Apple proliferation mycoplasm.

Faza ecidiale —Roeselia e ndryshkut
Gymnosporangium asiaticum né dardhe

Simptoma te Prunus ringspot virus mbi
kumbullen varjetet Shiro.
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Fidane pjeshke-Prl_mus persica. Fidan i paster kontroll (majtas)
dhe fidan 4 jave pas inokulimit me Tomato ringspot virus.

Simptoma te lijes mbi kumbullen kultivar
Hauszwetsche, shkaktuar nga
Plum pox virus (sharka).

Simptoma te prekjes nga
Plum pox virus (sharka) mbi frutin dhe berthamen e kajsise.
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Simptoma te shrkes (Plum pox virus) mbi gjethet e kumbulles
Kultivar Ackerman ge tregojne lara rrethore te zverdhura.

2 . i RS
Simptoma gjethore te mozaikut te pjeshkes mbi kultivarin Rio Oso Gem.

Pl

Simptoma te mozaikut te pjeshkes
mbi gjethet e pjeshkes te kultivarit
J.H.Hale.
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Insekti i rritur i Conotrachelus
nenuphar duke u ushqyer mbi
frutin e kumbulles.

Lastare te rinj pjeshke te prekura nga
Anarsia lineatella.

Insekti i rritur dhe veze te mizes Mesdhetare te frutave
Ceratitis capitata.
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b e . 1 - - C = ; -
Zgavra ne levore dhe insekte te rritur te
drungrenesit Scolytus scolytus.

Galeri ne dru nga insektet e rritur
dhe larvat e Ips amitinus.

Simptoma te zverdhjes se gjetheve te
hardhise nga
Flavescence dorée mycoplasm.




Gjethe dhe lastare hardhie te prekur nga
Xanthomonas ampelina

Pjekje jo uniforme e lastareve te Zverdhja e tharja e gjetheve te hardhise
hardhise, nje simptome mjaft dhe vyshkja e veshuleve si pasoje e
karakteristike e semundjes prekjes ngs Xylella fastidiosa.

Pierce (Pierce’disease).




Xanthomonas citri mbi frutin e Infeksioni nga: Xanthomonas citri
mbi portokallit var. Unshu gjethet e agrumeve Cifrus sp.

Plage ne lastaret e agrumeve
nga Xanthomonas citri.

Simptoma te tristeces se agrumeve ne piken e
shartimit te nje portokalli kv. Washington mbi
nje nerenxe, pesi eshte ¢’veshur levorja.




Njollosje e gjetheve te greipfrutit (Poona, India)
-nje simptome karakteristike e pare ne pemet e
prekura nga Spiroplasma citri.

Simptoma te emundjes
“Greening”’ ne portokall,
ne Zvicer.

Insekte te rritur te Toxoptera citricidus.

Veze te Trioza erytreae pergjate anes
se gjethes se agrumeve.

Gale karakteristike ne fagen e siperme te
gjetheve te limonit shkaktuar nga
Trioza erytreae.
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Gale ne gjethe dhe mbeturina eskrementesh e ngjyre te bardhe
nga Trioza erytreae.

Faza te ndryshme zhvillimi te . Faza te ndryshme zhvillimi te
Trioza erytrea. Veza, 5 stade te Diaphorina citri.

nimfes, mashkull dhe A: Veza, B: 5 stade te nimfes,
femra e rritur. C: Femra e rritur.
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Veze dhe insekte te rritur te
Diaphorina citri.

Tnoza erytreae st

Stade te nimfes dhe insektit te rritur te Trioza erytreae dhe Diaphorina citri; dy
vektore te semundjes “Greening’ ne agrume.

Breshkeza Unaspis yanonensis ne nje gjethe
portokalli. Verehen meshkujt me ngjyre te
bardhe dhe femrat me ngjyre te erret ne
forme hark

Fruta portokalli: Majtas, larva te Ceratitis
capitata duke bere galeri; dhe djathtas nje
seksion terthor i frutit me demtime nga

C. capitata.
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Rrudhosja dhe deformimi i gjetheve te
luleshtrydhes nga nematoda
Aphelenchoides besseyi.

Njolla kendore, me ngjyre te
kugerremte ne fagen e poshteme te
gjethes se luleshtrydhes si pasoje e
prekjes nga Xanthomonas fragariae.




Gjethe luleshtrydheje te prekura
rende nga Xanthomonas fragariae.

Simptoma te infektimit nga Strawberry veinbanding virus
ne luleshtrydhe-Fregaria vesca.

!

k Prerje gjatesore e rrenjeve te bimes se luleshtrydhes

se prekur nga Phytophthore fragariae me ngjyrim tipik te kuq
te palces.

| 4 b

Majtas: Sistem rrenjor i nje bime : '
luleshtrydheje te prekur nga
Phytophthore fragariae; djathtas :rrenje
te zhvilluara te nje bime te shendoshe.

a Sk
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Gjethe luleshtrydheje te prekura
rende nga Xanthomonas fragariae.

Simptoma te infektimit nga Strawberry veinbanding virus
ne luleshtrydhe-Fregaria vesca.

Prerje gjatesore e rrenjeve te bimes se luleshtrydhes
se prekur nga Phyfophthore fragariae me ngjyrim tipik te kuq
te palces.

Majtas: Sistem rrenjor i nje bime
luleshtrydheje te prekur nga
Phytophthore fragariae; djathtas :rrenje
te zhvilluara te nje bime te shendoshe.
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Gjethe mellage te prekura nga ndryshku-
Puccinia pelargonii-zonalis.

Bime mellage-Pelargonium hortorum Kkultivar-Orange Zink e infektuar
nga Tomato ringspot virus.

Specie te ndryshme te Maranta (lule
shqgiponje) te infektuara nga nematoda
Radopholus similis.

Plage ngjyre gri-te zeze ne bullbat e
lules se Irisit si pasoje e prekjes nga
Ditylenchus destructor.




Djathtas: Bime gruri xhuxhe, e prekur nga urthi -
Tilletia contraversa; majtas, bime e shendoshe.

Kokra gruri te prekura nga urthi-
Tilletia indica.

Teleutospore te urthit te grurit:
Tilletia indica.




Mase sporesh primare fijore ngjitur ne
promicel, duke mbire nga nje teleutospor -
i Tilletia indica

Inskte te rritur, larva e lekure larvash te
kalandres se grurit-Trogoderma granarium.

Kalbezim ne bazen e kercellit te
misrit nga Diplodia maydis.

Zbardhje e lepushkave te kallirit te misrit
e shkaktuar nga Diplodia maydis.




Rrudhosje e llapes dhe fryrje e nervaturave
ne nje gjethe panxhari te infektuar nga
Beet leaf curl virus.

Piesma quadratum, vector i sy 9 ¢ 14, SRS
Beet leaf curl virus. : :

T o g g

Gjethe te reja pénxhari te rrudhosura dhe te perkulufa per poshte, si pasoje e
infektimit nga nje forme e rende e Beet leaf curl virus.
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Simptoma te infeksionit nga Beet
necrotic yellow vein virus (BNYVYV)
ne gjethet e panxhar sheqerit.

Zhvillimi si shtellunge ose
rizomania ne rrenjen e panxhar
shegerit, ge i dedikohet prekjes
nga BNYVV.

Grumbull sporesh te Konide te Phymat

Veze dhe larva e Opogona sacchari.
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Cist me veze i nematodes Heterodera glycines.




Sl

Insek

Insekte te rritur te Anastrepha Tudens.

Insekti i rritur i Pseudococcus
comstocki.

canthus woglumi (ne sfond duken larvat

Insekt i rritur i Aleuro
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Insekti i rritur i buburrecit Jjaponez
Popillia japonica.

Demtimi i kercellit te thekres nga
Listronotus bonariensis.
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Mikrografi eletronike e uredosporeve te Melampsora medusae.




